1. ООО «Прайм инжиниринг»

191180, Санкт-Петербург, ул. Бородинская, д. 15, лит. А, пом. 18-11

2. ОАО «Московский завод киноаппаратуры «Москинап»

127427, Москва, ул. Ак. Королева, ж. 21

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-822/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

10 июня 2013 года                                                                                             г.  Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Прайм инжиниринг» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ОАО «Московский завод киноаппаратуры «Москинап» (далее – Заказчик), выразившиеся в неразмещении плана закупки товаров, работ, услуг (далее — План) на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru) (далее — Официальный сайт).

В соответствии с Законом о закупках, вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам.

В соответствии с частью 2 статьи 1 Закона о закупках, установлены  общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке товаров, работ, услуг:

1) государственными корпорациями, государственными компаниями, субъектами естественных монополий, организациями, осуществляющими регулируемые виды деятельности в сфере электроснабжения, газоснабжения, теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, очистки сточных вод, утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов, государственными унитарными предприятиями, муниципальными унитарными предприятиями, автономными учреждениями, а также хозяйственными обществами, в уставном капитале которых доля участия Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования в совокупности превышает пятьдесят процентов;

2) дочерними хозяйственными обществами, в уставном капитале которых более пятидесяти процентов долей в совокупности принадлежит указанным в пункте 1 части 2 статьи 1 Закона о закупках юридическим лицам;

3) дочерними хозяйственными обществами, в уставном капитале которых более пятидесяти процентов долей в совокупности принадлежит указанным в пункте 2 части 2 статьи 1 Закона о закупках дочерним хозяйственным обществам.

Соответственно, Заказчик является субъектом Закона о закупках.

Согласно части 4 статьи 8 Закона о закупках, в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу Закона о закупках заказчик (за исключением заказчиков, указанных в  частях 5 - 8 статьи 8 Закона о закупках) не разместил в порядке, установленном Законом о закупке, утвержденное положение о закупке, заказчик при закупке руководствуется положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» до дня размещения утвержденного положения о закупке.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о закупках товаров, работ, услуг ОАО «Московский завод киноаппаратуры «Москинап» утверждено советом директоров ОАО «Москинап», проткол от 14.12.2012 № 7 (далее — Положение о закупке).

Согласно части 2 статьи 4 Закона о закупках, заказчик размещает на официальном сайте план закупки товаров, работ, услуг на срок не менее чем один год. Порядок формирования плана закупки товаров, работ, услуг, порядок и сроки размещения на официальном сайте такого плана, требования к форме такого плана устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.2012 № 662 «О сроке размещения при закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц информации на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее — Постановление Правительства РФ № 662) положение о закупке, изменения, вносимые в такое положение, планы закупки и иная информация о закупке, подлежащая в соответствии с Законом о закупках и положением о закупке размещению на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежат размещению на указанном сайте с 1 октября 2012 г.

Согласно пункту 5 постановления Правительства РФ от 17.09.2012 № 932 «Об утверждении Правил формирования плана закупки товаров (работ, услуг) и требований к форме такого плана» (далее – Правила), план закупки формируется заказчиком в соответствии с требованиями, установленными нормативными правовыми актами Российской Федерации, локальными актами заказчика, а также положением о закупке, утвержденным в установленном порядке, в том числе с учетом сроков проведения закупочных процедур исходя из требуемой даты поставки товаров (работ, услуг).

В соответствии с пунктом 14 постановления Правительства РФ от 10.09.2012 № 908 «Об утверждении Положения о размещении на официальном сайте информации о закупке» (далее — Постановление Правительства РФ № 908) размещение плана закупки товаров, работ, услуг, информации о внесении в него изменений на официальном сайте осуществляется в течение 10 календарных дней с даты утверждения плана или внесения в него изменений; размещение плана закупки на официальном сайте осуществляется не позднее 31 декабря текущего календарного года.

Согласно пункту 5 Правил и пункту 14  Постановления Правительства РФ № 908, Заказчиком План закупок должен быть размещен на Официальном сайте, исходя из требуемой даты поставки товаров (работ, услуг), не позднее 31 декабря текущего календарного года.

Согласно части 15 статьи 4 Закона о закупках, Заказчик вправе не размещать на официальном сайте сведения о закупке товаров, работ, услуг, стоимость которых не превышает сто тысяч рублей. В случае, если годовая выручка заказчика за отчетный финансовый год составляет более чем пять миллиардов рублей, заказчик вправе не размещать на официальном сайте сведения о закупке товаров, работ, услуг, стоимость которых не превышает пятьсот тысяч рублей.

Согласно пункту 4 Правил в плане закупки могут не отражаться с учетом части 15 статьи 4 Закона о закупках сведения о закупке товаров (работ, услуг) в случае, если стоимость товаров (работ, услуг) не превышает 100 тыс. рублей, а в случае, если годовая выручка заказчика за отчетный финансовый год составляет более чем 5 млрд. рублей, - сведения о закупке товаров (работ, услуг), стоимость которых не превышает 500 тыс. рублей.

Таким образом, закупки на сумму менее 100 тыс. руб (при годовой выручке Заказчика более чем 5 млрд. руб — на сумму не более 500 тыс. руб) в Плане закупки могут не отражаться.

В соответствии с пояснениями Заказчика, 100% акций Заказчика принадлежат государству в лице Росимущества. План закупки не был размещен на Официальном сайте в связи с тем, что не был утвержден бюджет доходов и расходов Заказчика на 2013 год. Внесение определенных корректив в бюджет может повлечь изменения в План закупки. Бюджет доходов и расходов Заказчика был утвержден советом директоров 21.05.2013, соответственно, надлежащим образом оформленный План закупки не мог быть размещен ранее этой даты. 06.06.2013 План закупки утвержден генеральным директором Заказчика.

На заседании Комиссия установила, что Заказчик производил процедуры закупки в первом и втором квартале 2013 года свыше 100 тыс. руб., вместе с тем, План закупки по состоянию на 10.06.2013 12:30 (дата и время заседания Комиссии)  на Официальном сайте отсутствует.

Таким образом, довод Заявителя о неразмещении Плана закупки на Официальном сайте является обоснованным. В действиях Заказчика усматривается нарушение части 2 статьи 4 Закона о закупках, пункта 14  Постановления Правительства РФ № 908,  Постановления Правительства РФ № 662.

На основании изложенного и в соответствии с пунктом 21 Приказа № 17/13 Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение части 2 статьи 4 Закона о закупках, пункта 14  Постановления Правительства РФ № 908,  Постановления Правительства РФ № 662.

3. Заказчику выдать обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

5